PORTARIA No 266/CBMSC, de 31/05/21.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, com base no artigo 18 da Lei Complementar Estadual no 724, de 18 de julho de 2018,
RESOLVE:
Art. 1o Instituir o distintivo do Curso de Formação de Condutor Naval (CFCN), do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em conformidade com a heráldica, apresentação, especificações e representações constantes do ANEXO desta Portaria.
Art. 2o O distintivo instituído por esta Portaria é de uso exclusivo dos Bombeiros Militares de Santa Catarina ou Militares de outras Corporações que concluíram o Curso acima citado, visando identificar os militares capacitados a trabalhar com a atividade a qual faz alusão.
Art. 4o Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado, sem o seu anexo, e o documento em sua íntegra no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.
Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6o Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria no 77 de 14 de fevereiro de 2020.
Florianópolis, 31 de maio de 2021.
Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC